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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Морфологическое описание костного мозга в настоящее время остается

ведущим лабораторным исследованием для пациентов с гематологическими

заболеваниями, миелограмма отражает качественный и количественный состав

ядросодержащих клеток кроветворной ткани, однако дает неполную информацию

о возможных нарушениях гемопоэза (Луговская С.А., Почтарь М.Е., 2018).

Идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура (ИТП) относится к

наиболее частым причинам развития геморрагического синдрома (Морозова В.Т.,

Авдеева Н.А., 2006). Заболеваемость ИТП в мире у взрослых составляет около 10

на 100 тыс. населения в год (Segal J.B., Powe N.R., 2006; Rodeghiero F., Marranconi

E., 2020), а среди детей, по данным разных исследователей, заболеваемость

первичной ИТП колеблется от 1,5-2,0 до 13,0 на 100 тыс. детского населения

(С.П. Кривова, 2006; К.Б. Волкова, 2010; Shaw J. et al., 2020). Хроническая

идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура входит в Перечень

жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных)

заболеваний, которые приводят к сокращению продолжительности жизни

граждан или их инвалидности (утверждено постановлением Правительства РФ от

26 апреля 2012 г. № 403 с изменениями и дополнениями от 20 ноября 2018 г. №

1390, 5 июня 2020 г. № 829). Использование стандартного комплексного

обследования пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой

имеет низкую диагностическую ценность, и этот диагноз остается «диагнозом

исключения». В большинстве случаев причину развития ИТП установить не

удается (Меликян А.Л. и др., 2017, Бессмельцев С.С., 2020).

Отмечается рост хронической формы болезни, как среди детей, так и среди

взрослого населения, наряду с нарастанием частоты тяжелого течения с опасными

для жизни кровотечениями (Arnold D.M. 2013; Kubasch A.S. et al., 2020). Таким

образом, актуален поиск как новых показателей, так и нового биоматериала.

Интерстициальная жидкость костного мозга (миелоплазма) остается мало
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изученным биоматериалом (Krashin E. et al., 2017). Существует ряд ограничений

исследования миелоплазмы, а именно, сложность получения биоматериала,

недостаточность разработки методологии исследования, отсутствие

валидированных методик и нехватка накопленных данных о влиянии факторов

преаналитического этапа.

В литературе не представлены сведения о прогностической роли тех или

иных факторов, влияющих на характер течения идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры. Не решены проблемы оценки прогноза течения

и исхода ИТП на основании анализа изменений клинико-лабораторных

показателей в дебюте заболевания. Совершенствование методов клинической

лабораторной диагностики позволит улучшить диагностику заболевания и

оценить риск хронизации болезни, что повысит эффективность лечения ИТП.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные исследования установили, что идиопатическая

тромбоцитопеническая пурпура является аутоиммунным заболеванием с

неизвестной этиологией (Долгов В.В., Свирин П.В., 2005). Мало изучена

возрастная вариабельность показателей мегакариоцитограммы (Румянцев А.Г.,

Масчан А.А., 2015; Меликян А.Л., 2017),

На данный момент мало изучен биохимический и цитокиновый состав

миелоплазмы. В литературе приводятся разрозненные данные, касающиеся

влияния цитокинов на процесс гемопоэза (Iversen P.O., Wiig H., 2005), описания

биохимического состава миелоплазмы при миеломной болезни (Krashin E. et al.,

2017), протеомного состава миелоплазмы у разных возрастных групп (Wang W. et

al., 2010). При этом не разработаны референсные величины для показателей

миелоплазмы, не определена диагностическая роль параметров при различных

заболеваниях, нет данных по составу интерстициальной жидкости костного мозга

при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре.

В научных источниках встречаются единичные сведения о предикторах

хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.

Показано, что более высокое исходное значение показателя среднего объема
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тромбоцитов (MPV) может использоваться в качестве прогностического фактора

хронического течения ИТП у детей (Lee Y.K. et al., 2021). Отсутствуют сведения о

возможных предикторах в центральном звене кроветворения в костном мозге у

детей и взрослых.

Цель исследования: выявить лабораторные предикторы развития

хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.

Задачи исследования:

1. Изучить характер морфофункциональных изменений мегакариоцитарно-

тромбоцитарного звена гемопоэза в костном мозге и периферической крови у

пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой.

2. Оценить изменения мегакариоцитограммы у пациентов с идиопатической

тромбоцитопенической пурпурой в зависимости от формы течения заболевания и

возраста.

3. Установить аналитические характеристики биохимических методик

исследования миелоплазмы – линейность, прецизионность, правильность и

аналитическую специфичность.

4. Изучить диагностическую значимость биохимических и

иммунологических показателей − содержание ферритина, трансферрина,

растворимых рецепторов трансферрина, уровня железа, активности

аланинаминотрасферазы, уровни интерлейкинов 6 и 8, эритропоэтина, фактора

роста эндотелия сосудов в миелоплазме у пациентов с идиопатической

тромбоцитопенической пурпурой.

5. Разработать дифференциально-диагностический алгоритм

прогнозирования развития хронического течения идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры.

Научная новизна

Получены новые данные, раскрывающие возрастные особенности

морфофункциональных изменений мегакариоцитарно-тромбоцитарного звена

гемопоэза при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре. На основе этих
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данных предложено разделение характерных изменений мегакариоцитограмм на 2

типа − детский и взрослый.

Впервые предложен преаналитический стандарт исследования

интерстициальной жидкости костного мозга с детализацией этапов

пробоподготовки и способа получения миелоплазмы. Проведено определение

линейности, прецизионности, правильности и аналитической специфичности для

пяти биохимических методик (определение содержания железа, ферритина,

трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина (sTfR) и активности

аланинаминотрансферазы) с целью их валидации для определения возможности

тестирования образцов миелоплазмы.

Определена диагностическая значимость исследования показателей

миелоплазмы у пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой с

выделением характерных предикторов хронического течения.

Разработан способ оценки метаболической активности мегакариоцитарного

ростка костного мозга (Патент № 2018109674).

На основе выявленных предикторов предложен диагностический алгоритм

ведения пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой с

выделением группы риска хронизации течения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены новые теоретические знания об интерстициальной жидкости

костного мозга, впервые охарактеризованы метаболические показатели

(содержание железа, ферритина, трансферрина, растворимых рецепторов

трансферрина (sTfR) и активности аланинаминотрансферазы) и уровни цитокинов

(интерлейкины 6 и 8, эритропоэтин, фактор роста эндотелия сосудов) в

миелоплазме при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре. Валидация

биохимических методик миелоплазмы позволяет использовать их для

практического применения.

Внесены дополнительные критерии при описании мегакариоцитограммы

при ИТП у детей и взрослых, предложена типизация вариантов отклонения

показателей мегакариоцитарного ростка.
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Предложен новый диагностический алгоритм прогноза хронического

течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, использование

которого дает возможность дифференцированно подходить к лечению ИТП в

гематологических центрах.

Методология и методы исследования

Согласно поставленным целям и задачам была сформирована методология

диссертационного исследования, основанная на принципах биоэтики.

Методологическая основа диссертационной работы состоит в последовательном

применении общенаучных, теоретико-эмпирических и специальных методов

научного познания и включает в себя поиск и изучение лабораторных и

клинических данных отечественной и зарубежной литературы по диагностике

ИТП. Дизайн работы основывается на ретроспективном исследовании и

представляет собой комплекс сравнительного клинического и

экспериментального исследования с применением современных статистических

методов обработки полученных данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Возрастные особенности мегакариоцитопоэза отражают различия в

ответе костного мозга на аутоиммунную агрессию, что находит проявление в

характере типизации мегакариоцитограмм.

2. Определение содержания железа, ферритина, интерлейкина-8 и фактора

роста эндотелия сосудов в интерстициальной жидкости костного мозга и плазме

крови может использоваться для прогноза хронического течения идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры.

3. Применение новой модели прогноза хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры с использованием выявленных

предикторов позволяет определить риски развития хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры у юношеской группы и

взрослых с чувствительностью 85,25%, специфичностью 93,55% и

диагностической точностью 88,0%.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования

основана на детальном теоретическом анализе данных, соответствии

разработанному дизайну, достаточности выборки обследованных (311 пациентов).

Использованы современные методы исследования, статистический анализ

соответствует поставленным целям и задачам. Результаты работы были

представлены и обсуждены на XXI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Качество лабораторных исследований

– условие безопасности пациентов» (Москва, 2016); на научно-практической

конференции, посвященной 100-летию Самарского государственного

медицинского университета, по теме: «Лабораторная диагностика на этапе

обследования и мониторинга лечения пациентов» в рамках тридцать второй

образовательной недели (Самара, 2018); IV, V Российском конгрессе

лабораторной медицины (Москва, 2018, 2019); на XVII Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых и специалистов, посвященной 75-

летию Южно-Уральского государственного медицинского университета

(Челябинск, 2019); на XXIV Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Лабораторная служба в современных реалиях»

(Москва, 2019); на научно-практической конференции «Актуальные вопросы

лабораторной медицины» (Самара, 2021).

Публикации по результатам исследования

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 3 в

рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК России для

опубликования основных результатов диссертационных исследований по

специальности 3.3.8 – Клиническая лабораторная диагностика, 3 статьи – в

международной базе Scopus, получен 1 патент.

Личный̆ вклад автора

Диссертант непосредственно выполнял все этапы проведения исследования.

Совместно с научным руководителем д.м.н., доцентом Гусяковой О.А. проведена

формулировка цели и задач, а также разработка дизайна исследования.
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Самостоятельно выполнен сбор и анализ зарубежной̆ и отечественной ̆

литературы, проведены лабораторные исследования и статистическая обработка

результатов, написан текст диссертации. Подготовка публикаций и докладов по

теме исследования осуществлялась совместно с сотрудниками кафедры

фундаментальной и клинической биохимии с лабораторной диагностикой ФГБОУ

ВО СамГМУ Минздрава РФ. Разработка алгоритма ведения пациентов с ИТП

выполнена совместно с врачами-гематологами Самарского областного

гематологического центра.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и научные положения, выносимые на защиту, соответствуют

паспорту специальности 3.3.8 – Клиническая лабораторная диагностика, пунктам

1, 2, 3, 7 области исследования паспорта специальности.

Внедрение результатов в практику

Результаты исследований используются в работе клинико-диагностических

лабораторий Клиник Самарского государственного медицинского университета,

ГБУЗ «Самарская областная детская клиническая больница имени Н.Н.

Ивановой», Тольяттинской городской клинической больницы № 5. Результаты

проведенного исследования включены в программу практических занятий и

лекционного курса для студентов, ординаторов и врачей клинической

лабораторной диагностики на кафедре фундаментальной и клинической

биохимии с лабораторной диагностикой ФГБОУ ВО Самарский государственный

медицинский университет МЗ РФ.

Структура и объем диссертации

Текст диссертации изложен на русском языке в объеме 201 страницы

машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, глав собственных исследований (3 главы), а

также заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

списка литературы. Диссертация иллюстрирована 31 таблицей и 54 рисунками.

Список литературы содержит 307 источников, из них 15 отечественных и 292 –

зарубежных авторов.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика мегакариоцитопоэза и тромбоцитообразования

Мегакариоцитопоэз – сложный многоступенчатый процесс, который

включает дифференцировку гемопоэтических стволовых клеток в

мегакариоцитарную линию, пролиферацию предшественников, созревание

мегакариоцитов и процесс тромбоцитообразования. Поскольку тромбоциты

являются вторым по распространенности типом клеток в крови и играют

решающую роль в гемостазе и тромбозе, понимание особенностей мегакариопоэза

и характера функционирования тромбоцитов имеет важное значение для оценки

здоровья человека. Гемопоэтические стволовые клетки представляют собой

мультипотентные клетки, которые могут либо самовосстанавливаться, либо

дифференцироваться в различные линии кроветворения, в частности, - в общего

лимфоидного предшественника (CLP) и общего миелоидного предшественника

(CMP). Далее CMP дифференцируется в предшественника

гранулоцитов/макрофагов и предшественника мегакариоцитов-эритроцитов

(MEP). MEP отвечает за производство мегакариоцитов и эритроцитов в костном

мозге. Интересно участие цитохрома Р450 2Е1 (CYP2Е1) в дифференциации

клеточных линий костного мозга. Он вовлечен в биоконверсию и

биотрансформацию ксенобиотиков у человека, присутствует в основном в клетках

печени, но недавно был обнаружен в стволовых кроветворных клетках.

Сверхэкспрессия CYP2Е1 направляет на мегакариоцитарную линию

дифференцировки МЕР, а подавление экспрессии – на эритроидную линию (Tang

Y. et al., 2014). Далее мегакариоциты подвергаются уникальному процессу

созревания до образования тромбоцитов. Этот сложный процесс происходит в

специализированных нишах в костном мозге, где мегакариоциты находятся в

тесном взаимодействии с эндотелиальными клетками сосудов, образуют выросты

протромбоцитов и выделяют тромбоциты в периферическую кровь (Deutsch V.R.,

Tomer A., 2013).
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Поскольку концентраты тромбоцитов, используемые для переливания,

имеют короткий срок хранения (4-5 дней) и поставляются добровольными

донорами, появляется много данных о получении мегакариоцитов ex vivo из

разных источников. Сначала получали колонии мегакариоцитов из стволовых

клеток с использованием стволовых клеток пуповинной крови (Robert A. et al.,

2012), эмбриональных стволовых клеток (Takayama N. et al., 2008),

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (Avanzi M.P., Mitchell W.B.,

2014) и даже стромальных стволовых клеток эндометрия (Wang J. et al., 2012).

Были использованы и более неожиданные источники. Так, получены колонии

мегакариоцитов из стромальных клеток костного мозга линии ОР9 (Matsubara Y.

et al., 2013), стромальных клеток жировой ткани (Ono-Uruga Y. et al., 2016),

преадипоцитов линии 3T3-L1 (Matsubara Y. et al, 2010) и фибробластов (Ono Y. et

al., 2012). В то же время нерешенным остается вопрос о функциональности

выращенных в культуре тромбоцитов. Как известно, тромбоциты играют важную

роль не только в реакциях гемостаза, но и в восстановлении стенок сосудов,

процессов воспаления и др., и пока неясно, какие из этих нормальных функций

способны осуществить выращенные в культуре тромбоциты.

1.1.1. Транскрипционное регулирование мегакариоцитопоэза

Регуляция мегакариопоэза включает в себя как внешние, так и внутренние

сигналы, и в конечном итоге контролируется факторами транскрипции. Ряд

экспериментов показал, что GATA-1 является центральным регулятором

дифференциации и созревании мегакариоцитов. При отсутствии GATA-1

мегакариоциты задерживаются в созревании, проявляют выраженную

гиперпролиферацию и продуцируют измененные увеличенные тромбоциты in vivo

(Orkin S.H et al., 1998). Молекула GATA-1 содержит три области: С-участок, N-

участок и активационный домен. С-участок имеет ДНК-связывающий домен,

содержащий цинк. N-участок связывается с ДНК и белковым кофактором FOG1.

Активационный домен несет ответственность за активацию транскрипции GATA-
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1. Анализ гетерозиготных самцов мышей (которые имеют либо активный аллель

GATA-1, либо мутантный аллель дикого типа) показал, что GATA-1 необходим

для терминальной дифференциации конечных эритроидных и мегакариоцитарных

клеток и играет важную роль in vivo для направления конечных гемопоэтических

предшественников на дифференциацию по эритроидным или мегакариоцитарным

путям (Takahashi S. et al., 1998). В исследованиях Pope N.J., Bresnick E.H. (2010)

было показано, что GATA-1 участвует в регуляции мегакариопоэза путем

связывания с последовательностями нуклеиновых кислот на участках,

регулирующих экспрессию генов-мишеней, и либо стимулирует, либо подавляет

экспрессию этих генов. Другой транскрипционный белковый кофактор FOG-1

взаимодействует с GATA-1 и стимулирует или ингибирует активность GATA-1 в

зависимости от ситуации в клетке. Это взаимодействие имеет решающее значение

для дифференциации мегакариоцитов (Wang X. et al., 2002; Tsang A.P. et al., 1997).

FOG-1 связывается с NuRD-корецепторным комплексом, который участвует в

АТФ-зависимом ремоделировании хроматина, чтобы опосредовать

транскрипционную репрессию GATA-1 в процессе мегакариопоэза (Hong W. et

al., 2005; Gao Z. et al., 2010), и была обнаружена молекулярная основа этого

взаимодействия (Lejon S. et al., 2011). Fli-1 является белком семейства ETS – это

мономерные факторы транскрипции, которые связывают последовательность

ДНК, богатую пуринами, GGA (A/T). Было показано, что он является одним из

основных регуляторов мегакариопоэза (Bastian L.S. et al., 1999). В исследованиях

Hart A., Melet F., Grossfeld P. et al. (2000) и Kawada H., Ito T., Pharr P.N. et al.

(2001) у мышей, у которых отсутствовал фактор транскрипции Fli-1, развивался

дисмегакариоцитопоэз, сокращалось количество мегакариоцитов, что приводило

к тромбоцитопении. Дальнейшие исследования показали, что Fli-1 является

основным регулятором поздних стадий мегакариоцитарной дифференцировки и

может работать вместе с GATA-1 посредством белок-белковых взаимодействий,

чтобы активировать экспрессию генов, связанных с терминальной

дифференцировкой мегакариоцитов (Eisbacher M. et al., 2004). Было показано, что

другой белок семейства транскрипционных факторов ETS – PU.1 взаимодействует

[…]

38,00
[13,75–52,25]

0,869

Мегакариобласты, % 0,00
[0,00–0,00]

0,00
[0,00–1,00]

0,00
[0,00–1,00]

0,00
[0,00–1,00]

0,148

Промегакариоциты, % 2,00
[0,00–4,00]

2,00
[0,00–3,50]

2,00
[0,00–4,00]

1,50
[0,00–5,00]

0,986

Мегакариоциты
базофильные, %

9,00
[2,50–23,00]

9,00
[5,00–15,00]

11,00
[5,50–21,00]

5,50
[3,50–19,25]

0,674

Мегакариоциты
полихроматофил., %

41,00
[27,00–45,00]

42,00
[31,50–51,00]

39,00
[32,0–46,50]

45,50
[36,0–49,25]

0,339

Мегакариоциты
оксифильные, %

20,00
[10,00–25,00]

18,00
[9,50–25,00]

14,00
[9,50–22,50]

11,00
[5,75–15,25]

0,257

Инволютивные формы,
%

2,00
[1,00–5,50]

3,00
[1,50–4,50]

2,00
[1,00–4,00]

2,00
[0,00–4,00]

0,457

Голоядерные, % 17,00
[10,00–43,50]

20,00
[11,50–28,00]

23,00
[13,50–30,0]

22,00
[15,25–34,25]

0,871

Дегенеративные, % 1,00
[0,00–2,00]

1,00
[0,00–3,00]

1,00
[0,00–4,00]

0,50
[0,00–2,00]

0,508

Эмпериполез, % 5,00
[2,50–7,00]

4,00
[1,50–6,50]

3,00
[1,00–6,00]

5,00
[3,00–7,00]

0,325

Микромегакариоциты,
%

3,00
[1,00–8,50]

4,00
[2,00–8,50]

4,00
[1,00–9,00]

2,00
[0,00–8,00]

0,601

Мегакариоциты с
множеством ядер, %

0,00
[0,00–0,00]

0,00
[0,00–0,00]

0,00
[0,00–0,00]

0,00
[0,00–0,00]

0,839

Индекс созревания
мегакариоцитов

0,22
[0,06–0,46]

0,21
[0,13–0,37]

0,27
[0,12–0,50]

0,09
[0,06–0,52]

0,739
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Таблица 19.

Показатели общего анализа крови пациентов групп взрослого населения с

ИТП

Показатель Зрелый 1 период
(n=30)

Me
[25%, 75%]

Зрелый 2 период
(n=46)

Me
[25%, 75%]

Пожилой
(n=46)

Me
[25%, 75%]

Старческий
(n=24)

Me
[25%, 75%]

р k-w

Лейкоциты [WBC],
x10*9/л

7,98
[5,55-10,2]

7,19
[5,50-10,7]

7,77
[5,59-10,16]

6,78
[5,37-10,2]

0,918

Эритроциты [RBC],
x10*12/л

4,56
[4,05-5,25]

4,83
[4,25-5,27]

4,79
[4,30-5,22]

4,66
[3,81-5,15]

0,475

Гематокрит [HCT], % 37,75
[34,9-43,8]

42,1
[38,6-46,6]

41,3
[38,2-43,5]

41,3
[34,6-42,4]

0,110

Гемоглобин [HGB], г/л 120,0
[109,0-146,0]

138,0
[125,2-148,0]

128,5
[122,0-139,7]

127,5
[105,0-145,0]

0,051

Среднее содержание
гемоглобина в
эритроците [MCH], пг

27,25
[25,6-29,1]

27,7
[26,3-29,9]

28,0
[26,6-29,0]

28,1
[26,6-29,4]

0,773

Средний объем
эритроцитов [MCV], фл

86,6
[83,4-90,3]

87,9
[84,6-92,4]

88,6
[84,8-91,3]

87,0
[85,4-90,8]

0,607

Средняя концентрация
гемоглобина в
эритроците [MCHC],
г/дл

31,15
[28,6-33,65]

30,3
[28,0-33,1]

30,9
[27,32-33,65]

28,3
[26,7-30,9]

0,343

Распределение
эритроцитов по объему,
коэффициент вариации
[RDW-CV], %

14,65
[13,3-17,4]

14,2
[13,1-16,8]

14,3
[13,1-16,0]

14,35
[13,0-14,9]

0,954

Распределение
эритроцитов по объему,
стандартное отклонение
[RDW-SD], фл

42,55
[41,8-43,3]

43,05
[41,2-46,9]

43,00
[41,2-47,5]

44,30
[42,3-47,0]

0,435

Тромбоциты [PLT],
x10*9/л

18,0
[8,0-29,0]

30,0
[13,0-63,4]

34,0
[12,0-74,0]

24,6
[7,0-63,0]

0,291

Тромбокрит [PCT], % 0,04
[0,027-0,108]

0,07
[0,027-0,104]

0,072
[0,036-0,125]

0,075
[0,035-0,084]

0,438

Средний объем
тромбоцитов [MPV], фл

11,7
[8,71-13,90]

12,2
[9,47-14,47]

11,90
[8,63-13,7]

10,9
[9,52-13,85]

0,813

Анизоцитоз
тромбоцитов [PDW], %

21,2
[17,0-24,0]

22,80
[21,85-23,75]

22,25
[21,1-23,65]

21,5
[16,7-22,8]

0,351
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Таблица 20.

Вариабельность показателей миелограмм у представителей разного пола с

идиопатической тромбоцитопенической пурпурой

Показатель Мужчины
(n=105)

Me
[25%, 75%]

Женщины
(n=167)

Me
[25%, 75%]

Отличие, p

Бласты, % 0,90
[0,4-1,6]

0,80
[0,4-1,6]

0,140

Промиелоциты, % 2,0
[1,2-3,2]

2,4
[1,6-3,5]

0,132

Миелоциты
нейтрофильные, %

9,4
[5,6-16,4]

10,8
[7,65-15,5]

0,062

Метамиелоциты нейтрофильные, % 7,9
[5,4-9,6]

8,9
[6,1-12,0]

0,033

Палочкоядерные
нейтрофилы, %

7,8
[6,0-10,4]

8,0
[6,0-10,1]

0,851

Сегментоядерные
нейтрофилы, %

18,0
[15,0-22,8]

19,4
[15,6-24,4]

0,138

Сумма нейтрофильных элементов, % 50,7
[39,2-58,2]

54,6
[45,4-61,6]

0,009

Миелоциты
эозинофильные, %

1,1
[0,4-1,6]

0,8
[0,4-1,5]

0,150

Метамиелоциты эозинофильные, % 0,4
[0,0-0,8]

0,4
[0,0-0,6]

0,326

Эозинофилы зрелые, % 1,4
[0,8-2,4]

1,4
[0,8-2,0]

0,60

Сумма эозинофильных элементов, % 3,2
[2,0-4,4]

2,8
[1,6-4,0]

0,185

Базофилы, % 0,0
[0,0-0,4]

0,0
[0,0-0,2]

0,961

Лимфоциты, % 17,7
[12,4-24,40]

17,2
[12,0-23,0]

0,612

Плазмоциты, % 0,40
[0,0-1,0]

0,40
[0,0-1,2]

0,43

Моноциты, % 3,2
[2,0-4,4]

2,9
[1,6-4,4]

0,771

Проэритробласты, % 0,0
[0,0-0,6]

0,0
[0,0-0,4]

0,167

Эритробласты
базофильные, %

3,1
[1,6-5,6]

2,8
[1,5-4,8]

0,222

Эритробласты полихроматофильные, % 14,2
[8,8-19,2]

12,0
[7,6-16,3]

0,033

Эритробласты
оксифильные, %

2,8
[1,2-5,6]

2,4
[1,0-4,9]

0,822

Эритробластические
элементы [сумм], %

21,6
[17,2-26,8]

18,9
[14,4-24,9]

0,009

Цитолиз на 500 кл 98,5
[49,0-130,0]

91,0
[53,0-123,0]

0,385

Лейко-эритробластическое соотношение 3,62
[2,73-4,81]

4,29
[3,01-5,94]

0,009

Индекс созревания нейтрофилов 0,80
[0,58-1,08]

0,83
[0,63-1,14]

0,282

Индекс созревания эритрокариоцитов 0,83
[0,72-0,90]

0,84
[0,73-0,90]

0,813

Примечание. Серым цветом выделены показатели со статистической значимостью различий
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Таблица 21.

Вариабельность показателей мегакариоцитограмм у представителей разного пола

с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой

Показатель Мужчины

(n=105)
Me

[25%, 75%]

Женщины
(n=167)

Me
[25%, 75%]

Отличие,
p

Всего мегакариоцитов на 250 полей
зрения

59,0
[31,0-109,0]

51,5
[28,5-85,5]

0,156

Мегакариобласты, % 0,0
[0,0-1,0]

0,0
[0,0-1,0]

0,479

Промегакариоциты, % 1,0
[0,0-3,0]

1,0
[0,0-3,0]

0,729

Мегакариоциты
базофильные, %

29,5
[11,0-46,0]

22,0
[9,0-40,0]

0,114

Мегакариоциты полихроматофильные,
%

38,0
[31,0-47,0]

39,0
[30,5-46,0]

0,787

Мегакариоциты
оксифильные, %

10,5
[6,0-17,0]

14,5
[8,5-22,0]

0,044

Инволютивные формы, % 1,0
[0,0-3,0]

1,0
[0,0-3,0]

0,31

Голоядерные, % 6,0
[2,0-17,0]

8,5
[4,0-21,0]

0,148

Дегенеративные, % 1,0
[0,0-2,0]

1,0
[0,0-2,0]

0,231

Эмпериполез, % 3,0
[1,0-5,0]

3,0
[1,0-5,0]

0,719

Микро-
мегакариоциты,%

3,0
[1,0-8,0]

3,0
[1,0-6,0]

0,670

Гипогранулярные мегакариоциты, % 53,5
[29,0-68,0]

42,0
[28,0-58,0]

0,076

Мегакариоциты с
множеством ядер, %

0,0
[0,0-0,0]

0,0
[0,0-0,0]

0,653

Пластинкообразующие
формы, %

4,5
[2,0-11,0]

6,0
[2,0-11,0]

0,290

Пластинкосодержащие
формы, %

25,0
[16,0-33,0]

28,0
[20,5-34,0]

0,120

Индекс созревания мегакариоцитов 0,57
[0,23-1,04]

0,45
[0,19-0,87]

0,123

Примечание. Серым цветом выделены показатели со статистической значимостью различий
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Таблица 22.

Вариабельность показателей общего анализа крови у представителей разного пола

с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой

Показатель Мужчины

[n=105]
Me

[25%, 75%]

Женщины
[n=167]

Me
[25%, 75%]

Отличие, p

Лейкоциты [WBC], x10*9/л 8,17
[5,95-9,7]

7,5
[6,05-9,9]

0,297

Эритроциты [RBC], x10*12/л 4,77
[4,32-5,18]

4,49
[4,09-4,93]

0,004

Гематокрит [HCT], % 38,9
[34,8-45,7]

37,95
[34,0-41,6]

0,034

Гемоглобин [HGB], г/л 131
[116-146]

122
[111-131]

0,0012

Среднее содержание гемоглобина
в эритроците [MCH], пг

27,3
[25,9-28,8]

26,9
[25,7-28,7]

0,295

Средний объем эритроцитов
[MCV], фл

83,8
[78,3-89,1]

84,2
[79,9-88,5]

0,764

Средняя концентрация
гемоглобина в эритроците
[MCHC], г/дл

32,65
[31,0-33,7]

32,6
[29,8-33,6]

0,453

Распределение эритроцитов по
объему, коэффициент вариации
[RDW-CV], %

13,5
[13,0-14,4]

13,7
[13,0-15,32]

0,267

Распределение эритроцитов по
объему, стандартное отклонение
[RDW-SD], фл

41,6
[39,5-43,32]

41,9
[40,1-44,2]

0,201

Ретикулоциты [Ret], ‰ 12,0
[7,5-14,8]

12,8
[8,8-19,75]

0,176

Ретикулоциты [Ret#], x10*9/л 0,067
[0,045-0,083]

0,053
[0,041-0,078]

0,679

Гемоглобин ретикулоцитов
[RET-He], пг

31,4
[29,8-32,4]

30,1
[27,87-31,22]

0,023

Тромбоциты [PLT], x10*9/л 26,5
[11,6-49,1]

20,0
[11,0-43,0]

0,328

Тромбокрит [PCT], % 0,037
[0,016-0,073]

0,044
[0,022-0,081]

0,408

Средний объем тромбоцитов
[MPV], фл

10,30
[9,0-12,1]

10,6
[8,9-12,6]

0,288

Анизоцитоз тромбоцитов [PDW],
%

15,9
[15,3-20,5]

17,85
[15,4-22,5]

0,020

Примечание. Серым цветом выделены показатели со статистической значимостью различий