ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Габрильчак Анастасии Ивановны на тему
«Клинико-лабораторные предикторы хронического течения
идиопатической тромбоцитопенической пурпуры»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Тема диссертационного исследования Габрильчак Анастасии Ивановны, посвящённая изучению такого важного вопроса современности, как анализ предвестников идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, относящейся к наиболее частым причинам развития геморрагического синдрома, безусловно, является актуальной. Хроническая идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура входит в Перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких заболеваний, которые приводят к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности.

В качестве уже изученного предиктора автор приводит в пример более высокое исходное значение показателя среднего объема тромбоцитов у детей. Впервые же автором предложено разделение характерных изменений мегакариоцитограмм на 2 типа – детский и взрослый на основе полученных данных, раскрывающих возрастные особенности морфофункциональных изменений мегакариоцитарно-тромбоцитарного звена гемопоэза при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре. Проведено определение линейности, прецизионности, правильности и аналитической специфичности для пяти биохимических методик, в их числе определение содержания железа, ферритина, трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина (sTfR) и активности аланинаминотрансферазы, с целью их валидации для определения возможности тестирования образцов миелоплазмы.

В своем исследовании диссертант предлагает внести дополнительные критерии при описании мегакариоцитограммы при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре у детей и взрослых, а также представлена типизация вариантов отклонения показателей мегакариоцитарного ростка.

Достоинствами диссертационной работы является новый диагностический алгоритм прогноза хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, использование которого дает возможность дифференцированно подходить к лечению идиопатической тромбоцитопенической пурпуры в гематологических центрах, а также впервые предложен преаналитический стандарт исследования интерстициальной жидкости костного мозга с детализацией этапов пробоподготовки и способа получения миелоплазмы. Определена диагностическая значимость исследования показателей миелоплазмы у пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой с выделением характерных предикторов хронического течения.

Поставленная диссертантом цель работы достигается с помощью применения современных лабораторно-диагностических методов исследования, общенаучных, теоретико-эмпирических и специальных методов научного познания, включает в себя поиск и изучение лабораторных, клинических данных отечественной и зарубежной литературы по диагностике идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.

Выводы диссертации, основанные на полученных данных, соответствуют поставленной цели и задачам. Перспективы дальнейшей разработки темы представлены в четко сформулированных направлениях.

Материалы диссертационного исследования широко представлены в публикациях, на всероссийских и международных конференциях, в том числе 1 патент на изобретение. Личный вклад автора не вызывает сомнений.

Представленный автореферат диссертации соответствует содержанию работы, грамотно изложен, структурирован, иллюстрирован рисунками.

Вывод: на основании представленного автореферата, можно сделать заключение, что диссертация Габрильчак Анастасии Ивановны «Клинико-лабораторные предикторы хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры» является законченным научно-исследовательским трудом. Работа характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, в которой решена научная задача, имеющая важное значение для проведения лабораторной диагностики, рекомендовано применения разработанного алгоритма в качестве вспомогательной методики для прогнозирования развития хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, что позволяет сделать заключение о ее полном соответствии требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 846 (редакция от 1.10.2018 № 1168 с изменениями от 26.05.2020), а ее автор, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Профессор кафедры клинической лабораторной диагностики
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И.Разумовского»

Доктор медицинских наук профессор (3.3.3. Патологическая физиология)

Н.Б. Захар

Захарова Наталия Борисовна

«15» сентября 2023 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора
Н.Б. Захаровой заверяю

Начальник отдела кадров образования и науки
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И.Разумовского»
Росошанская О.С.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет им. В.И.Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 410012, Приволжский федеральный округ, Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112
Тел. +7 (845) 227-33-70
e-mail: meduniv@sgmu.ru
<http://www.sgmur.ru/>

Подписи

ЗАВЕРЯЮ:
Начальник ОК СГМУ

Росошанская О.С.